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ABSTRAKT

Teoretická část diplomové práce je zaměřena na vysvětlení základních informací

týkajících se šikany. První část práce je více odborná, opřená o postoje a názory

zkušených odborníků na tuto problematiku. Šikana je stále více diskutovaným

problémem, neboť vzrůstající počet postižených osob nelze přehlédnout. Šikana je

jakékoli chování, jehož záměrem je ublížit, ohrozit nebo zastrašovat jiného člověka,

případně skupinu lidí. Šikana nemá důvod, má jen oběť, většinou nahodilou.

Charakteristickým znakem šikany je její skrytost. V posledních letech došlo ke

značnému nárůstu případů. Objevuje se pohrdání dětmi, které jsou na okraji společnosti,

jsou chudé, nemají to, co jejich vrstevníci. Do šikany vstupuje prvek vydírání. Dívčí

šikana se začíná více blížit té chlapecké, vstupuje do ní více fyzického násilí. Snižuje se

věková hranice, kdy se šikana u dětí objevuje. Děti jsou šikanou nejvíce ohroženy na

základní škole. Šikana není pouze záležitostí agresora a oběti, ale týká se též svědků a

dětí, které se oběti zastanou. Oběti mívají často nějaký handicap, jsou něčím odlišné,

nedokáží se prosadit. Agresor má potřebu ovládat druhé, touhu po moci, bezohledně se

prosazovat. Často má potřebu něco si dokazovat, kompenzovat.

V praktické části diplomové práce jsou prezentovány výsledky výzkumu

zaměřeného na zjištění, zda se šikana vyskytuje i v nejnižších ročnících základních škol,

zda jsou žáci informováni o šikaně a kolik z nich má se šikanou osobní zkušenosti.

Výzkumná část byla realizována formou metody dotazování. Dotazník vlastní

konstrukce obsahoval 22 otázek. Byl rozdán žákům 4.tříd základních škol v Českých

Budějovicích. Věkové rozmezí dívek a chlapců bylo 9-11 let. Otázky byly zaměřeny na

zjištění, jaký je výskyt šikany mezi těmito dětmi. S vyučujícími byl veden polořízený

rozhovor, jehož cílem bylo zjistit, zda u nich ve třídě probíhá šikanování, zda o něm

vědí, jak přistupují k řešení zjištěné šikany a jaké metody prevence používají.

Z výzkumu vyplynulo, že téměř polovina žáků 4.tříd vybraných základních škol

se s šikanou setkala, tedy ještě před nástupem na 2.stupeň základních škol. Žáci jsou

informováni o tom, co je šikana, ale nemají dostatečný přehled o tom, jak řešit, když se

s šikanou setkají.

ABSTRACT

The theoretical part of the thesis contains key information concerning bullying.

The first part starts from opinions of experienced professionals on this problem.

Bullying is highly discussed at present as the number of people being bullied has

become significant. Bullying can be defined as a way of behaviour which intentionally

causes harm, jeopardy or assault of a man or a group of people. There is usually no

reason for bullying, there is only a victim, usually an accidental one. The typical

characteristic feature consists in latency. Recently, the number of people being bullied

has risen significantly. A new kind of bullying, focused on children on the edge of the

society and poor children, has appeared and has often been connnected with

intimidation. The girls´ bullying has drawn closer to that of the boys´ and become more

violent. Bullying is typical for younger and younger children, mostly attending basic

schools. Many “actors“ deal with bullying – an aggressor, a victim, witnesses and

defenders. The victims are often handicapped in some way, they are different and

cannot carry their point. The aggressor needs to dominate the others, to proclaim and

compensate something.

The practical part of the thesis presents the findings of the research which was

focused on the age of bullying children, on children´s awareness and their personal

experience. The questionnaire consisting of 22 questions was used.The four-year-grade

pupils, 9-11 years old, of basic schools in České Budějovice were to respond it. The

questionnaire was aimed at finding out the common awareness of bullying among the

children. The teachers were asked in a semi-structured interviews.The aim consisted in

finding out the appearence of bullying at their classes, the ways of solution and its

prevention.

The research has resulted into the following findings. One half of pupils has

already met bullying, they have been informed enough but they do not know how to

solve such situations.
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Úvod

Šikana v posledních letech představuje závažný celospolečenský problém.

Frekvence jejího výskytu v populaci zaznamenává stále větší nárůst. V současné době

jsme svědky posouvání věkové hranice směrem dolů. Proto jsem výzkum zaměřila na

první stupeň základních škol.

Šikana je hrozivý fenomén, který začíná provázet děti již od předškolního věku.

Tato problematika týkající se zejména dětí a mladistvých mě velmi zajímá, proto jsem

se po uvážení a prostudování odborné literatury rozhodla zaměřit svoji práci na

problematiku šikany na základních školách. Zvyšující se počet případů šikany mě

přiměl zabývat se hlouběji právě touto problematikou. Co vede děti k tomu, aby

ubližovaly druhým? Má na tom podíl společnost? Zmapování této problematiky je

obtížné pro její popírání a zlehčování. Každý, kdo se někdy setkal se šikanovaným

dítětem a poznal jeho trápení, nemůže pochybovat o závažnosti problematiky

šikanování. Šetřením jednotlivých případů šikanování se ukazuje, že rozsah násilí mezi

dětmi na školách je mnohonásobně větší, než se domníváme, a navíc stále narůstá.

V současné době již není pouhou záležitostí věkového období puberty a adolescence,

ale posunuje se povážlivě i do období mladšího školního věku a přibývá v něm

bezohlednosti a brutality. Statistiky ukazují, že každý pátý žák na našich školách se

v různé podobě setkal se zárodečnými formami šikanování.

Projevy šikany, byť v různém měřítku, existují na každé ze škol. V posledních

letech se výrazně snižuje věková hranice agresorů i obětí. Šikana se vyskytuje dokonce i

v mateřských školách. Šikana znamená promyšlené týrání, sužování, systematické

trýznění. Bývá fyzická či duševní. Útočníkovi dává pocit moci nad obětí a posiluje jeho

chabé sebevědomí. Z výpovědí pedagogů vyplývá, že dnešní děti nemají zábrany, často

se ohánějí demokracií. Prohlubují se sociální rozdíly mezi dětmi. Bortí se generacemi

ověřený model výchovy: přísný a náročný otec, chápající a odpouštějící matka.

Pokusila jsem se proto z dotazníků a dostupných informací o zjištění, zda je

výskyt šikany na základních školách v Českých Budějovicích opravdu tak alarmující,
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zda jsou žáci informováni o šikaně nebo se s ní dokonce již setkali a jaké vhodné

metody prevence šikany je třeba použít.

Toto téma jsem si vybrala pro jeho aktuálnost. Dá se předpokládat, že počet

případů šikany ještě poroste a společnost se s tím bude muset vypořádat. Je důležité

začít se problémem šikany zabývat. Nebude-li se dělat nic, dítě bude trpět dál, a to může

znamenat postižení v pozdějším životě. Velmi důležitá je v tomto případě především

primární prevence. Podle každodenních zpráv lze velice snadno usuzovat, že agrese a

násilí se neustále rozrůstají do nekontrolovatelných rozměrů. Proto si myslím, že je

potřebné o tomto problému hovořit, upozornit veřejnost a vyburcovat ji k činu. Co proti

šikaně může dělat učitel, rodič, či oběť sama? Jak vlastně násilí vzniká? Jaké jsou

k tomu podmínky? Je možná prevence? Kde hledat pomoc?
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1. Současný stav

1.1 Základní charakteristiky

1.1.1 Šikana

Šikana = úmyslná zlovolná překážka, příkoří, zlomyslnost, týrání, šikanování.

(21)

Akademický slovník cizích slov definuje pojem šikanovat jako pronásledování,

záměrné zbytečné obtěžování, nespravedlivé obviňování, trestání, kárání, šikanování

podřízených, byrokratické šikanování, šikanování mladších vojáků staršími. (16)

Slovo šikana má původ ve francouzském „chicane“, což znamená zlomyslné

obtěžování, týrání, sužování, pronásledování, byrokratické lpění na liteře předpisů.

Dnes je však častěji používáno jako synonymum pro psychotraumatizaci ve skupině, je

označením pro opakované týrání, zotročování, ponižování nebo omezování jedince nebo

skupiny jiným jedincem nebo skupinou prostřednictvím agrese či manipulace. Šikana

může mít fyzickou i psychickou podobu a projevuje se ve všech skupinách věkových i

sociálních. Za určitých okolností může šikanování přerůst až do forem skupinové

trestné činnosti a v některých opravdu závažných případech nabýt i rysy

organizovaného zločinu. (48)

Dále lze šikanu definovat jako násilné ponižující chování jednotlivce, skupiny

vůči slabšímu jedinci, který nemůže ze situace uniknout a není schopný se účinně


[…]


spolupracovat s dalšími institucemi a orgány, a to zejména s pedagogicko-

psychologickou poradnou, střediskem výchovné péče, orgánem sociálně právní ochrany

dítěte, Policií ČR.

Doporučuje se seznámit pedagogické pracovníky s informací MŠMT ČR č.j.:

25 884/2003-24 Spolupráce předškolních zařízení, škol a školských zařízení s Policií

ČR při prevenci a při vyšetřování kriminality dětí a mládeže a kriminality na dětech a

mládeži páchané.

(5) V případě negativních dopadů šikanování na oběť je nutné zprostředkovat jí péči

pedagogicko-psychologické poradny, střediska výchovné péče, speciálně

144

pedagogického centra nebo dalších odborníků – klinických psychologů,

psychoterapeutů nebo psychiatrů.

(7) Podrobnější informace k článkům 5 a 6 jsou v příloze č. 3 Doporučená literatura.

Čl. 7

Výchovná opatření

(1) Doporučuje se dále pracovat s agresorem (jeho náhled na vlastní chování, motivy,

rodinné prostředí). V případě potřeby mu zprostředkovat péči pedagogicko-

psychologické poradny, střediska výchovné péče nebo jiných odborníků – klinických

psychologů, psychoterapeutů nebo psychiatrů.

(2) Pro potrestání agresorů lze užít i následující běžná výchovná opatření:

• Napomenutí a důtka třídního učitele, důtka ředitele, podmíněné vyloučení

a vyloučení ze studia na střední škole.

• Snížení známky z chování.

• Převedení do jiné třídy.

(3) Pro nápravu situace ve skupině je potřeba pracovat s celým třídním kolektivem. Je

nezbytné vypořádat se i s traumaty těch, kteří přihlíželi, ale nezasáhli (mlčící většina).

(4) V mimořádných případech se užijí další opatření:

• Ředitel školy doporučí rodičům dobrovolné umístění dítěte do pobytového

oddělení SVP, případně doporučí realizovat dobrovolný diagnostický

pobyt žáka v místně příslušném diagnostickém ústavu.

• Ředitel školy podá návrh orgánu sociálně právní ochrany dítěte k zahájení

práce s rodinou, případně k zahájení řízení o nařízení předběžného

opatření či ústavní výchovy s následným umístěním v diagnostickém

ústavu.

Čl. 8

Spolupráce s rodiči

Pokud rodiče informují školu o podezření na šikanování, je za odborné vyšetření

záležitosti zodpovědný ředitel školy. Při nápravě šikanování je potřebná spolupráce
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vedení školy nebo školského zařízení, školního metodika prevence, výchovného

poradce a dalších pedagogických pracovníků, jak s rodinou oběti, tak i s rodinou

agresora. Při jednání s rodiči dbají pedagogičtí pracovníci na taktní přístup a zejména na

zachování důvěrnosti informací. Je nutné předem informovat rodiče o tom, co dělat v

případě, když se dozvědí o šikanování (viz Čl. 5 odst. 5).

Čl. 9

Spolupráce se specializovanými institucemi

(1) Při předcházení případům šikany a při jejich řešení je důležitá spolupráce vedení

školy nebo školského zařízení, školního metodika prevence, výchovného poradce

nebo zástupce školy s dalšími institucemi a orgány. Zejména:

• v resortu školství – s pedagogicko-psychologickými poradnami,

středisky výchovné péče, speciálně pedagogickými centry,

• v resortu zdravotnictví – s pediatry a odbornými lékaři, dětskými

psychology, psychiatry a zařízeními, která poskytují odbornou

poradenskou a terapeutickou péči, včetně individuální a rodinné

terapie,

• v resortu sociální péče – s oddělením péče o rodinu a děti,

s oddělením sociální prevence (možnost vstupovat do každého

šetření, jednat s dalšími zainteresovanými stranami, s rodinou),

• případně s NNO specializujícími se na prevenci a řešení šikany.

(2)Dojde-li k závažnějšímu případu šikanování nebo při podezření, že šikanování

naplnilo skutkovou podstatu trestného činu (provinění), ředitel školy nebo školského

zařízení oznámí tuto skutečnost Policii ČR.

(3) Ředitel školy oznámí orgánu sociálně právní ochrany dítěte skutečnosti, které

ohrožují bezpečí a zdraví žáka. Pokud žák spáchá trestný čin (provinění), popř.

opakovaně páchá přestupky, ředitel školy zahájí spolupráci s orgány sociálně právní

ochrany dítěte bez zbytečného odkladu.

146

Čl. 10

Selhání školy v řešení šikany

(1) V případech podezření nebo již prokazatelných projevů šikany, které nejsou

bezodkladně a uspokojivě řešeny v pravomoci pedagogických pracovníků včetně

metodika prevence či výchovného poradce, je zcela na místě obrátit se na ředitele

příslušné školy nebo školského zařízení.

Pokud se však projeví nečinnost i ze strany ředitele, je možné jednat v této

záležitosti se zřizovatelem školy nebo podat stížnost na školu České školní inspekci.

Stížnost podaná písemně, osobně nebo v elektronické podobě se přijímá ve všech

pracovištích ČŠI.

Stížnost je možné adresovat příslušnému inspektorátu ČŠI, samozřejmě je

možno podat stížnost i na ústředí tzn. na adresu: Fráni Šrámka 37, 150 21 Praha 5, resp.

elektronicky na adresu posta@csicr.cz.

(2) Současně je potřebné v odůvodněných případech zajistit oběti šikanování pomoc

psychologa, speciálního pedagoga (etopeda) popřípadě jiného specialisty.

Čl. 11

Závěrečné ustanovení

• Zrušuje se Metodický pokyn ministra školství, mládeže a tělovýchovy

k prevenci a řešení šikanování mezi žáky škol a školských zařízení č. j. 28

275/2000 - 22

• Tento pokyn nabývá účinnosti dnem jeho zveřejnění ve Věstníku MŠMT ČR.
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