POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

- Jméno a příjmení diplomanta: Bc. MICHAELA BÜRGEROVÁ
- Studijní obor: Rehabilitační-psychosociální péče o postižené děti, dospělé a seniory – navazující studium
- Oponent diplomové práce: Mgr. ZAN TĚNA
- Katedra: Zdravotně sociální
- Název diplomové práce: PROFESIONÁLNÍ SYSTÉMY NA 1. ST. ZC V ČIPUD.
- Volba tématu:
1. Aktuální
2. Užitečné a prospěšné
3. Standardní
4. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:
1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:
1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:
1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):
1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující
- Přínosy diplomové práce:
1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění diplomové práce v praxi a ve výuce:
1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
- Formální stránka:
1. Výborná
2. Přijatelná
3. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k diplomové práci:

1. nemám
2. mám tyto:
- .....
.....
.....

Další hodnocení:

VELMI DŮLEŽITÝM MOMENTEM TĚTO PROBLEMATIKY JE JAK TĚMTO PŘEDLOŽIT TÍM NEZEMSKÝ DŮLEŽITOST INFORMOVANOST V OBLASTI ČIARU. PRIMÁRNÍ PREVENCI VIDÍM JAKO LUCYDORSKO V TOTO BOZOTAHYČIEM JE PROBLEMY. NAPR. KONKRETNĚ PRÁCE S TĚDNIEM KOLLEKTIVEM NE KTEDEBY SOU PATRNE ŽI VE JA KE LA ENAHAY DATOLOGIE KOLLEKTIVE PRÁCE ŽI NA 1. STUPNI ŽI FULMI MUJE VZNIK ŽALSTICA KOLLEKTIVE NA 2. STUPNI ŽI. MYSUM PLOUHO-PODEJST PRÁCI SE TĚDNI PROSTĚDNICTVEM OBOUŽHO PERSONAM. PROTO JE DŮLEŽITE SE VENOUT TĚTO PROBLEMATICE ŽI NA 1. STUPNI ŽI.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhově

Otázka k ústní obhajobě práce:

.....
.....
.....

Datum: 8. 6. 2009

Podpis oponenta diplomové práce.....